1) Intelligendi sunt Sumitridae gemelli, Laxmanus et Satru-
 ghnas. Huius quidem re vera aliquanto maiores natu erant
 Bharata, quo in ordine natalium codices Bengalici cum
 commentatorum lectione conspirant. (Cf. L. I, c. XIX, 8.)
 Nihilominus Bharatas potior erat iure, et proximus post
 Râmam imperii heres. Etenim Sumitridac, quantum ad
 matrem, parem nobilitatem gloriari non poterant. Sumi-
 tra a nonnullis traditur patrem tertii ordinis (*vaicya*)
 habuisse. Bengali in sua carinis recensione filiam
 adoptivam Vâmadêvi, Brachmanae saepius laudati, eam
 faciunt. In commentatorum Râmeide hac de re nihil
 diserte affirmatur.

sics, ac filius tuus Rāmae servitium subibit. Exsultabit 12. profecto Rāmae coniux, summo loco posita; depressa vero erit nurus tua in Bharatae aedibus. Vehementer 13. afflictam videns Mantharam ita verba facientem, domina Caeceis Rāmae virtutes laudibus extollere. Recti gnarus 14. est, *inquit*, magistris obtemperans, beneficiorum memor, veridicus, integer, Rāmas regis filius natu maximus: ideo imperii consortium ei debetur. Fratres ministrosque per 15. longum vitae aevum paterno animo tuebitur. Quomodo sit, gibbera, ut tu, comperta consecratione, moerore consi- ciliaris? Bharatas quoque, iuvenis praestantissimus, post 16. centenos annos Rāmae concessos, imperium paternum atque avitum certo adipiscetur. Tu vero, Manthara, de 17. fausto successu, qui iam nobis contigit, qui in praesentia adlest et in futurum durabit, quare tam vehementer doles? Perinde ac Bharatas magni mihi est aestimandus, 18. similiter et Raghuides, vel ultra etiam: utpote qui mei paene observantior sit in omni officio quam ipsius Cau- saliae. Quod regnum hic occupat Rāmas, id nihilo secius 19. ad Bharatam quoque pertinebit: etenim Raghuides fratres non alio loco habet, quam semet ipsum. Audito Cae- 20. ceidis sermone Manthara vehementer afflita, alta et ca- lida suspiria trahens, dominam denuo assatur. Stupore 21. mentis occaecata ad monita salutaria, non intelligis te infelicitatis pelago mergi, aerumnaruim ac turbarum flu- ctibus expanso. Rex sit Raghuides, et post eum is, quem 22. generabit filium; Bharatas vero e propagine regia eiicie- tur. Non omnes sane regum filii in regno statuuntur, o 23. formosa iuvenis: si omnes constituerentur, ingens inde perturbatio oriretur. Quapropter terrarum domini mu- 24. nera regni et praesidia in filium natu maximum confe- runt, o formosissima, sive quis probus sit, sive secus.

25. *Filius iste tuus, patrocinii inops, ultra modum fractus
erit, e deliciis et domo regali electus, o piā parens.*
 26. *En! ego in tui gratiam huc properavi: tu vero non me
intelligis, utpote quae pro nuntiato aemulac incremento*
 27. *praemium mihi dare cupias. Rāmas, ne dubita, potitus
regno undique munito, Bharatam ad terram alienam ab-*
 28. *legandum curabit, aut forte ad inferos detrudet. Plane
puer Bharatas a te ad avi materni sedem dimissus est;
ex propinquitate autem nascitur necessitudo vel inter*
 29. *muta et inanima. Pro obsequio suo erga Bharatam Sa-
trughnas etiam eodem profectus est; etenim, sicuti Lax-*
 manus ad Rāmam, pariter ille ad Bharatam sese con-
 30. *vertit. Vulgo fertur fabula de arbore quadam a silvico-
lis proscindenda: eam arundinum ope propter propin-*
 31. *quitatem ab ingenti periculo fuisse liberatam. Sumitri-
des tuebitur Rāmam, pariterque Laxmanum Raghuides:
horum fraterna concordia sicuti Asvinum gemellorum per*
 32. *orbem terrarum celebratur. Itaque Rāmas contra Lax-
manum nullum scelus perpetrabit; at contra Bharatam*
 33. *tale quid eum admissurum esse, noli dubitare. Quapro-
pter, domina, e tecto regali Raghuides in silvam migret:
hocce consilium mihi perplacet, ac tibi quoque summo-*
 34. *pere erit fructuosum. Quodsi ita sit, commodum inde
in clientium tuorum gregem redundabit, utique si Bha-*
 35. *ratas iure regnum paternum nactus fuerit. Ille tuus puer,
meliori sorte dignus, Rāmae hostis congenitus, quomodo,
ipse inops, vivet sub dominatu amplissimis opibus aucti?*
 36. *Quasi elephantum gregis ductorem a leone in silvis op-
pressum, sic proculcatum a Rāma Bharatam eripere te*
 37. *oportet. Olim a te gratiosa apud maritum et inde su-
perbiente Rāmae mater, aemula tua, despecta, quomodo
sieri potest, quin animum infestum effundat?*